1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 159/2010/CONEPE

Aprova Tabela de Equivalência dos Cursos de
Graduação em Direito e dá outras
providências.

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da Universidade
Federal de Sergipe, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que a implantação de um currículo ou a introdução de alterações

curriculares atingirá indistintamente todos os alunos do curso;

CONSIDERANDO que devem ser estabelecidas regras de adaptação destinadas a evitar

prejuízo ao estudante quanto a duração do seu curso;

CONSIDERANDO o parecer do Relator, Consº ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO

DE SOUZA, ao analisar o processo nº 7796/10-31;

CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em sua Reunião

Extraordinária, hoje realizada;

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar a Tabela de Equivalência dos Cursos de Graduação em Direito, de
acordo com o Anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data e revogam-se as disposições em

contrário.

Sala das Sessões, 23 de dezembro de 2010.

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
PRESIDENTE

2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 159/2010/CONEPE

ANEXO

CURRÍCULO PROPOSTO
CURRÍCULO INSTITUÍDO PELA
RESOLUÇÃO Nº 21/01/CONEP

CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH

EIXO DE FORMAÇÃO FUNDAMENTAL  EIXO DE FORMAÇÃO FUNDA MENTAL
302411 Introdução ao Estudo do Direito I 04 60 4.00.0 302111 Introdução ao Estudo do Direito I 04 60

302412 Introdução ao Estudo do Direito II 04 60 4.00.0 302112 Introdução ao Estudo do Direito II 04 60

302415 Sociologia Geral e Jurídica 04 60 4.00.0 302113 Sociologia Jurídica 04 60

407083 Introdução à Metodologia Científica* 04 60 4.00.0 407083 Introdução à Metodologia Científica 04 60

302416 Filosofia Geral e Jurídica 04 60 4.00.0 302114 Filosofia Jurídica 04 60

405011 Antropologia I* 04 60 4.00.2 407031 Introdução à Filosofia 04 60

302414 Ética Geral e Profissional 04 60 4.00.0 302115 Ética Geral e Profissional 04 60

405031 Política I* 04 60 4.00.2 405031 Política I 04 60

302431 Teoria do Estado e da Constituição 04 60 4.00.0 302122 Ciência Política e Teoria do Estado 04 60

303131 Fundamentos de Economia* 04 60 4.00.2 303011 Fundamentos de Economia 04 60

406211 Psicologia Geral* 04 60 4.00.2 405041 Sociologia I 04 60

302413 História do Direito e Hermenêutica Jurídica 04 60 4.00.0 302116 Hermenêutica Jurídica 04 60

EIXO DE FORMAÇÃO PROFISSIONALIZANTE  EIXO DE FORMAÇÃO PROFISSIONALIZANTE
302432 Direito Constitucional I 04 60 4.00.0 302123 Direito Constitucional I 04 60

302433 Direito Constitucional II 04 60 4.00.0 302124 Direito Constitucional II 04 60

302441 Direito Administrativo I 04 60 4.00.0 302141 Direito Administrativo I 04 60

302442 Direito Administrativo II 04 60 4.00.0 302142 Direito Administrativo II 04 60

302461 Direito Internacional Público 04 60 4.00.0 302231 Direito Internacional Público 04 60

302451 Direito Tributário I 04 60 4.00.0 302132 Direito Tributário 04 60

302452 Direito Tributário II 04 60 4.00.0 302132 Direito Tributário 04 60

302435 Direitos Humanos 04 60 4.00.0 302121 Direitos Humanos 04 60

302436 Direito Eleitoral 04 60 4.00.0 302125 Direito Eleitoral e Partidário 04 60

302437 Direito Ambiental 04 60 4.00.0 302126 Direito Ambiental 04 60

302481 Teoria Geral do Direito Civil 04 60 4.00.0 302151 Direito Civil I 04 60

302482 Direito das Obrigações 04 60 4.00.0 302152 Direito Civil II 04 60

302483 Direito dos Contratos 04 60 4.00.0 302153 Direito Civil III 04 60

302484 Direitos Reais 04 60 4.00.0 302154 Direito Civil IV 04 60

302485 Direito de Família 04 60 4.00.0 302155 Direito Civil V 04 60

302486 Direito das Sucessões 04 60 4.00.0 302156 Direito Civil VI 04 60

302487 Responsabilidade Civil 04 60 4.00.0 302162 Responsabilidade Civil 04 60

302503 Direito do Consumidor 04 60 4.00.0 302183 Direito do Consumidor 04 60

302488 Direito da Criança, Adolescente e Idoso 04 60 4.00.0 302157 Direito da Criança e do Adolescente 04 60

302501 Direito Empresarial I 04 60 4.00.0 302181 Direito Comercial I 04 60

302502 Direito Empresarial II 04 60 4.00.0 302182 Direito Comercial II 04 60

302511 Direito do Trabalho I 04 60 4.00.0 302191 Direito do Trabalho I 04 60

302512 Direito do Trabalho II 04 60 4.00.0 302192 Direito do Trabalho II 04 60

302514 Direito da Seguridade Social 04 60 4.00.0 302194 Direito Previdenciário 04 60

302471 Teoria Geral do Direito Penal I 04 60 4.00.0 302171 Direito Penal I 04 60

302472 Teoria Geral do Direito Penal II 04 60 4.00.0 302172 Direito Penal II 04 60

302473 Direito Penal Especial I 04 60 4.00.0 302173 Direito Penal III 04 60

3

CURRÍCULO PROPOSTO
CURRÍCULO INSTITUÍDO PELA
RESOLUÇÃO Nº 21/01/CONEP

CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH

EIXO DE FORMAÇÃO PROFISSIONALIZANTE  EIXO DE FORMAÇÃO PROFISSIONALIZANTE
302474 Direito Penal Especial II 04 60 4.00.0 302174 Direito Penal IV 04 60

302475 Legislação Penal Especial 04 60 4.00.0 302223 Direito das Execuções Penais 04 60

302475 Legislação Penal Especial 04 60 4.00.0 302175 Direito Penal V 04 60

302476 Criminologia 04 60 4.00.0 302176 Criminologia 04 60

302521 Teoria Geral do Processo 04 60 4.00.0 302211 Teoria Geral do Processo 04 60

302522 Direito Processual Civil I 04 60 4.00.0 302212 Direito Processual Civil I 04 60

302523 Direito Processual Civil II 04 60 4.00.0 302213 Direito Processual Civil II 04 60

302524 Direito Processual Civil III 04 60 4.00.0 302214 Direito Processual Civil III 04 60

302525 Direito Processual Penal I 04 60 4.00.0 302221 Direito Processual Penal I 04 60

302526 Direito Processual Penal II 04 60 4.00.0 302222 Direito Processual Penal II 04 60

302527 Direito Processual do Trabalho 04 60 4.00.0 302215 Direito Processual do Trabalho 04 60

EIXO DE FORMAÇÃO PRÁTICA  EIXO DE FORMAÇÃO PRÁTICA
302531 Estágio de Prática Jurídica Civil I 04 60 1.00.3 302241 Prática Jurídica I 04 60

302532 Estágio de Prática Jurídica Civil II 04 60 1.00.3 302242 Prática Jurídica II 04 60

302533 Estágio de Prática Jurídica Penal 04 60 1.00.3 302243 Prática Jurídica III 04 60

302534 Estágio de Prática Jurídica Trabalhista 04 60 1.00.3 302244 Prática Jurídica IV 04 60

302535 Estágio de Prática Jurídica Adm. e Trib. 04 60 1.00.3 302245 Prática Jurídica V 04 60

302541 TCC I 04 60 1.00.3 302246 Monografia I 04 60

302542 TCC II 04 60 1.00.3 302247 Monografia II 04 60

302418 Bioética e Biodireito 04 60 4.00.0 302234 Direito Canônico 04 60

302489 Direito Agrário 04 60 4.00.0 302158 Direito Agrário 04 60

306153 Direito Comunitário* 04 60 4.00.0 302232 Direito das Relações Internacionais 04 60

302504 Direito da Propriedade Intelectual 04 60 4.00.0 302159 Contratos Especiais 04 60

302513 Direito do Trabalho III 04 60 4.00.0 302193 Direito do Trabalho III 04 60

302505 Direito Econômico 04 60 4.00.0 302185 Direito Econômico 04 60

302453 Direito Financeiro 04 60 4.00.0 302132 Direito Tributário 04 60

302462 Direito Internacional Privado 04 60 4.00.0 302231 Direito Internacional Público 04 60

302434 Direito Processual Constitucional 04 60 4.00.0 302128 Direito Constitucional Processual 04 60

302443 Direito Urbanístico 04 60 4.00.0 302127 Direito Municipal 04 60

302491 Registros Públicos e Direito Imobiliário 04 60 4.00.0 302216 Direito Notarial 04 60

302417 Instituições do Direito** 04 60 4.00.0 302117 Instituições do Direito 04 60

302515 Direito e Legislação Social** 04 60 4.00.0 302196 Direito e Legislação Social 04 60
* Disciplinas ofertadas por outros cursos da UFS.
** Disciplinas ofertadas exclusivamente para alunos de outros cursos da UFS.

Sala das Sessões, 23 de dezembro de 2010.

_____________________________________